
 

Responsabile Unico del Procedimento: Paola Mandelli | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

IL DIRETTORE 
 

Oggetto:  Modifica del programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28/02/2022 – Richieste 
relative al mese di Ottobre 2023. 

 
Premesso che alcuni centri di responsabilità di Ateneo hanno manifestato l’esigenza di 

modificare il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28/02/2022 

 
Visto   l’art. 37, del codice dei contratti pubblici decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

secondo cui le amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio, il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi di importo superiore a 140.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto   l’articolo 7, commi 8 e 9 dell’Allegato I.5, al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
che definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 
dell’Organo competente; 

Visto   che in base al citato articolo 7 comma 8 dell’Allegato I.5 al decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, il programma può essere aggiornato quando le modifiche che 
intervengono sono legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) 
dell’intervento o dell’acquisto. Nel dettaglio le modifiche ammesse dal decreto, che 
danno luogo ad un aggiornamento da sottoporre all’approvazione dell’Organo 
competente, sono: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati 

a livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di 

finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 del sopra citato articolo, un servizio o una fornitura 
non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi 
necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di 
legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità 
del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano 
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


 

Responsabile Unico del Procedimento: Paola Mandelli | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le 
procedure di aggiornamento della programmazione; 

Richiamata la delibera Rep. n.  179/2023 Prot. n. 92696 del 3/4/2023 del Consiglio di 
Amministrazione del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il piano di 
programmazione 2023-2024; 

Richiamata  la delibera Rep. n. 602/2021 Prot. n. 164842 del 21/06/2021 del Consiglio di 
Amministrazione con cui è stata conferita al Direttore Generale la delega per 
l’approvazione delle modifiche al piano biennale di beni e servizi, che si rendono 
necessarie in corso d’anno successivamente alla loro approvazione; 

Accertato che la delega è divenuta operativa a partire dalla sua pubblicazione sul Bollettino 
ufficiale di Ateneo n° 292 del 15 luglio 2021; 

Accertato che l’Area Appalti e Approvvigionamenti comunicherà al Consiglio di 
Amministrazione semestralmente il rendiconto delle modifiche approvate dal 
Direttore Generale nel semestre di riferimento; 

Considerato che il Dipartimento di Chimica industriale – CHIMIND, ha riportato la necessità di 
stipulare un contratto per l’acquisto di un “Spettrometro di massa MALDI Q-TOF con 
mobilità ionica multi piattaforma”, per un valore complessivo stimato dell’appalto 
pari a € 615.000 (IVA esclusa). 
L’acquisto si rende necessario al fine di assicurare il regolare e pieno svolgimento 
delle attività istituzionali di ricerca collegate all’iniziativa Alma Attrezzature 2022, 
perché l’acquisto è risultato assegnatario dei contributi approvati dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 31/01/2023 a valere sull’iniziativa Linea 2 “Nuove 
Attrezzature”. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da fondi PNNRR, senza utilizzare risorse già previste per altre 
acquisizioni al momento dell’adozione piano 2023-2024; 

Accertato  che la precedente richiesta di modifica è emersa in prossimità dell’adozione del 
presente provvedimento per cui le motivazioni sottese sono state raccolte a mezzo 
e-mail, e non mediante decisione formale del Dipartimento, anche al fine di 
assicurare la massima celerità nello svolgimento del procedimento di affidamento 
in coerenza con le tempistiche dell’iniziativa Alma Attrezzature 2022, avviata 
simultaneamente alla redazione del piano per la sua approvazione del Consiglio di 
Amministrazione di Febbraio 2023.  

Considerato  che hanno presentato formale richiesta di modifica: 
1. l’Area Sistemi e Servizi Informatici – CESIA; 
2. l’Area Tecnica Edilizia e sostenibilità - ATES. 
 

1. Area Sistemi e Servizi Informatici - CESIA 
La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione 
biennale di beni e servizi per il 2023-2024 dei seguenti acquisti: 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


 

Responsabile Unico del Procedimento: Paola Mandelli | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

“Acquisto server ad alte prestazioni nonché componenti di servizio e servizi accessori 
connessi ed opzionali”, per un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 
12.000.000,00 (IVA esclusa).  
La copertura finanziaria dell’acquisto è assicurata dai fondi dei singoli progetti delle 
strutture nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR), del Piano nazionale 
per gli investimenti complementari al PNRR (PNC), e altri progetti di finanziamento 
competitivo a livello europeo e nazionale. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
“Servizio applicativo in cloud per la gestione dell’orario di lavoro” per un valore 
complessivo stimato dell’appalto pari a € 210.000,00 (IVA esclusa). 
L’acquisto trova copertura sul budget del CESIA, progetto GESTLICENZ. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
 
2.  Area Tecnica Edilizia e sostenibilità - ATES 
La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione 
biennale di beni e servizi per il 2023-2024 del seguente acquisto: 
“Manutenzione degli elementi oscuranti interni ed esterni presso gli immobili delle 
sedi di Bologna e dei Campus” per un valore complessivo stimato dell’appalto pari 
a € 210.000,00 (IVA esclusa). 
L’acquisto trova copertura sul budget di funzionamento dell’Area Tecnica Edilizia e 
sostenibilità. 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano 
finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 
per altre acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 
 

Richiamato  l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 
 
Richiamato il Decreto Rettorale n. 04/2022 Prot. n. 255 del 03/01/2022 di conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 - di approvare le modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023–
2024 come descritte in premessa e riportate nell’allegato 1 (parte integrante);  

 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


 

Responsabile Unico del Procedimento: Paola Mandelli | apap.approvvigionamenti@unibo.it |  
Area Appalti e approvvigionamenti| Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Art. 2 - di autorizzare la pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti - MIT, come disciplinato all’articolo 37, comma 4 del d.lgs.36/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Sabrina Luccarini 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: Allegato 1. Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni. Richieste 
pervenute nel mese di Ottobre 2023. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023 - 2024 Allegato 1. Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni

CPV CATEGORIA MERCEOLOGICA
STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA

SETTORE

(Forniture/Servizi)
CUI DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

DATA SCADENZA CONTRATTO IN 

ESSERE O AVVIO DEL 

SERVIZIO/FORNITURA

LIVELLO DI 

PRIORITA'

RESPONSABILE UNICO DI 

PROGETTO

VALORE COMPLESSIVO 

STIMATO DELL'APPALTO

ACQUISTO AGGIUNTO O 

VARIATO A SEGUITO DI 

MODIFICA PROGRAMMA

38433100-0 
Macchinari per la lavorazione della 

gomma o della plastica
CHIMIND Forniture

Spettrometro di massa MALDI Q-TOF con mobilità ionica multi piattaforma in grado di essere 

interfacciato con diverse sorgenti di ionizzazione
01/10/2023 1 Giovanni Fragale 615.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

48820000-2 server CESIA Forniture
Acquisto server ad alte prestazioni nonché componenti di servizio e servizi accessori connessi ed 

opzionali
01/10/2023 1 Marco Rubbioli 12.000.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

48900000-7
pacchetti software e sistemi 

informatici vari
CESIA  Servizi servizio applicativo in cloud per la gestione dell’orario di lavoro 01/10/2023 1 Camillo Toselli 210.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

50000000-5 servizi di riparazione e manutenzione ATES  Servizi
Interventi non programmabili di manutenzione degli elementi oscuranti interni ed esterni presso gli 

immobili delle sedi di Bologna e dei Campus della Romagna
01/10/2023 1 Eva Rimondi 210.000,00 € art. 7 co. 8 lettera c) all. I.5 

1


		2023-11-09T08:49:53+0000
	Sabrina Luccarini


		2023-11-09T08:49:53+0000
	Sabrina Luccarini




